

证券代码: 002408

证券简称: 齐翔腾达

公告编号: 2020-074



淄博齐翔腾达化工股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

2020 年 8 月

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	齐翔腾达	股票代码	002408
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张军	姜能成	
办公地址	临淄区杨坡路 206 号	临淄区杨坡路 206 号	
电话	0533-7699227	0533-7699188	
电子信箱	zjun2408@163.com	jsf724@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	9,911,389,159.37	16,511,052,506.20	-39.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	475,447,885.18	353,776,868.17	34.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	441,207,014.45	317,374,789.95	39.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	389,282,383.78	253,552,311.32	53.53%
基本每股收益（元/股）	0.27	0.20	35.00%
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.20	35.00%
加权平均净资产收益率	6.10%	4.74%	1.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	15,227,569,724.83	14,130,817,063.18	7.76%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,030,136,813.77	7,560,364,636.57	6.21%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,000		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
淄博齐翔石油化工集团有限公司	境内非国有法人	56.03%	994,681,548		质押	809,292,484
车成聚	境内自然人	3.10%	55,057,477	41,293,108		

长安国际信托股份有限公司—长安信托—齐翔腾达第一期员工持股集合资金信托计划	其他	3.03%	53,847,299			
广州君凯投资有限公司	境内非国有法人	1.07%	18,917,011			
广州市臻堃贸易有限公司	境内非国有法人	0.89%	15,756,045			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.86%	15,194,239			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.84%	14,901,040			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·鑫鑫向荣 32 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.63%	11,264,023			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·聚宝盆 86 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.58%	10,325,519			
魏杰	境内自然人	0.48%	8,595,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	车成聚先生持有淄博齐翔石油化工集团有限公司 20.00% 的股份，广州君凯投资有限公司、广州市臻堃贸易有限公司为公司实际控制人控制的企业，车成聚先生与淄博齐翔石油化工集团有限公司为一致行动人；广州君凯投资有限公司、广州市臻堃贸易有限公司与淄博齐翔石油化工集团有限公司为一致行动人。除此以外，未知其余前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述前十名股东中，广州君凯投资有限公司通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 17,752,081.00 股，广州市臻堃贸易有限公司通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 15,756,045.00 股，魏杰通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 8,595,800.00 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券。

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，面对国内外持续低迷的市场环境，公司立足主业，狠抓安全稳定生产与降本增效，努力实现效益最大化，全力推进第四个“六年计划”，多个新项目取得实质性进展。上半年实现营业收入 99.11 亿元，同比下降 39.97%；实现归属于上市公司股东的净利润 4.75 亿元，同比增长 34.39%；总资产 152.28 亿元，同比增长 7.76%；归属于上市公司股东的净资产 80.30 亿元，同比增长 6.21%。公司生产经营情况分析如下：

1、主营业务方面

2020 年上半年受新冠肺炎疫情影响，国内外经济增速持续下行、国际局势动荡、安全环保形势不断趋紧、化工行情持续低迷等因素影响，公司主动减少毛利率低的供应链业务，供应链板块业务量减少；另外公司化工板块产品价格下行，导致公司营业收入同比下降 39.97%，但受益于公司加大对原料价格的控制力度，加大原料价格的议价能力，采购性价比较高的原料，使得原材料价格下跌幅度大于产品价格下跌幅度；同时公司供应链业务板块积极拓展新冠疫情相关的产品（异丙醇、丙酮）贸易，产品毛利率及毛利润有所提升，导致公司上半年归属于上市公司股东的净利润较去年同期上涨 34.39%。为实现效益最大化，加强产、供、销各环节的联动，压减原材料采购成本、提升盈利产品产能、狠抓产品推价销售力度，做到抓两头促中间，多效并举提升盈利能力。乙酰酮作为公司主打产品，继续保持良好盈利能力，毛利率 32.69%，同比增长 5.72%，国内市场占有率持续保持 50%以上，占国内出口份额 60%以上；顺酐继续提高市场占有率和竞争力，国内市场占有率 25%以上，占国内出口份额 50%以上。丙烯价格较为稳定，已逐渐成为公司盈利能力突出的第三大化工产品。新增供应链业务经过前期市场的开拓，业务种类、市场规模有较大提升。公司将继续围绕供应链业务，做细做全，在开拓市场的同时，逐步提升毛利水平。公司将继续加强化工板块和供应链板块的业务融合力度，发挥公司产品竞争和市场占有率优势，打通上下游，有效降低和缩短商品流通环节费用支出和时间，有效提高周转率、减少成本和提升效益。

2、安全环保方面

随着国家安全环保形势的日益严峻，公司始终将安全生产和环境保护放在首位，恪守国家各项安全环保制度，未出现重大安全环保事故。公司坚持“以人为本”的发展理念，安全环保遵循一票否决，全面贯彻落实建立“安全风险分级管控及隐患排查体系”的双重预防体系，不断加大安全环保设施投入，将安全环保各项工作做细做实。

3、新项目建设、新产品研发方面

（1）2019 年 1 月，公司完成对菏泽华立 34.33%股权收购，收购完成后持有该公司 51%股权。公司自建 20 万吨/年 MMA 及配套项目同步开始施工建设。截止报告期末 MMA 项目主装置的所有设备已就位，配套设施施工已完成，进入管道安装阶段，项目进度按项目规划正常推进。

（2）2020 年 5 月，公司完成对淄博市临淄区石化燃料有限公司 100%股权收购，收购完成后持有该公司 100%股权。临淄石化现有稳定的原料供给，后期可通过现有管道输送，大大节约运输费用和损耗。同时，公司可对临淄石化现有装置进行改造，与公司现有装置产生协同效应，有利于公司未来新项目发展，从而创造更大的利润点。

（3）2020 年 4 月 8 日召开的第四届临时董事会第三十次会议审议通过了《关于投资建设 20 万吨/年异壬醇项目的议案》，同意公司投资建设 20 万吨/年异壬醇项目。该装置建成后将进一步增进公司对碳四原料的加工深度，增加产品附加值与产品多样化，实现碳四产业链纵深发展。截至报告期末 20 万吨/年异壬醇项目已完成立项审批。

（4）为进一步推动公司化工行业先进技术的引入，形成比较完善的丙烷-丙烯-环氧丙烷的碳三产业链布局，实现公司的产业版图从碳四产业向碳三产业的顺利延伸。公司先后引美国 UOP 的 Oleflex 生产工艺，投资建造 70 万吨/年丙烷脱氢项目；

引进德国赢创、蒂森克虏伯共有的过氧化氢直接氧化法技术，投资建造 30 万吨/年环氧丙烷项目。截至报告期末，70 万吨/年丙烷脱氢项目长周期设备和非标准设备已完成订货，土建施工有序推进中。30 万吨/年环氧丙烷项目处于工艺包设计阶段，关键设备开始订货。

(5) 公司与中国化学工程集团有限公司及其孙公司中国天辰工程有限公司就共同投资建设生产高新材料尼龙 66 达成一致，发起设立天辰齐翔新材料有限公司，规划建设年产 100 万吨尼龙 66 新材料产业基地，该项目主要以丙烯、甲醇、液氨、丁二烯、己二酸、氢气、天然气等为原料，与公司现有产业链形成协同效应，有利于优化产品结构和装置负荷，从而进一步提高公司盈利能力和市场竞争力。

(6) 胶乳作为公司传统产品，一直以来受限于产量小、工艺技术水平低。公司充分挖掘老装置潜能，引入专业技术人才，拓展胶乳品类和技术水平。通过长期试验，现已开发出能够直接应用于医疗手套使用的丁腈胶乳，大大的提高了产能利用率。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期内，公司合并报表范围新增淄博市临淄区石化燃料有限公司。公司已完成对淄博市临淄区石化燃料有限公司100%股权的交割工作，至此公司合计持有淄博市临淄区石化燃料有限公司100%股权。淄博市临淄区石化燃料有限公司的财务数据于2020年6月1日并入公司合并报表范围。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司

2020年8月31日